内蒙古自治区住房和城乡建设厅关于
征求《关于加强建设工程材料市场价格
信息发布管理的通知（征求意见稿）》

意见的函

各盟市住房和城乡建设局，满洲里市、二连浩特市住房和城

乡建设局，各有关协会：

为进一步加强建设工程材料价格信息动态管理，规范建

设工程材料市场价格信息发布行为，根据《内蒙古自治区建

设工程造价管理办法》（自治区人民政府令第 187号）等要

求，我厅研究起草了《关于加强建设工程材料市场价格信息

发布管理的通知（征求意见稿）》，请认真组织研究，于 2023

年 7月 26日前反馈书面修改意见，无意见也请正式反馈。

联 系 人：刘强

联系电话：0471-6944435、18947185500

电子邮箱：nmgjstkjc@163.com

- 2 -

附件：关于加强建设工程材料市场价格信息发布管理的

通知（征求意见稿）

2023年 7月 18日

（此件不予公开）

- 3 -

附件

关于加强建设工程材料市场价格信息
发布管理的通知（征求意见稿）

各盟市住房和城乡建设局，满洲里市、二连浩特市住房和城

乡建设局：

为推动建筑业高质量发展，持续优化营商环境，进一步

加强建设工程材料价格信息的动态管理，根据《内蒙古自治

区建设工程造价管理办法》（自治区人民政府令第 187号）

以及国家和自治区相关规定，结合实际，现就加强我区材料

市场价格信息发布工作通知如下：

一、材料市场价格信息是指住房城乡建设行政主管部门

根据工程造价计价要求，测算发布的材料市场综合价格，是

经过市场调查加权平均计算后的平均价格。

二、材料市场价格信息是编制国有资金或国有资金为主

的建设工程招标控制价的依据，是编制建设工程投标报价及

结算的参考。建设工程计价时，应综合考虑项目特点、材料

品次需求等因素，由承发包双方在施工合同中自行约定。

三、材料市场价格信息由材料原价、运杂费、运输损耗

费、采购及保管费组成。按以下公式计算：材料市场价格信

息=（材料原价+运杂费）×(1+运输损耗率)×(1+采购及保

- 4 -

管费费率)

（一）材料原价是指材料的出厂价格或商家供应价格。

（二）运杂费是指材料自来源地运至工地仓库或指定堆

放地点所发生的全部费用。

（三）运输损耗费是指材料在运输装卸过程中不可避免

的损耗。

（四）采购及保管费是指为组织采购、供应和保管材料

的过程中所需要的各项费用。包括采购费、仓储费、工地保

管费、仓储损耗。

四、按照营业税改征增值税等相关政策，材料市场价格

信息发布应包括材料编码、材料名称及规格型号、计量单位、

含税价格、除税价格、平均税率等相关内容（见附件：内蒙

古自治区建设工程材料市场价格信息采集目录）。由盟市住

房和城乡建设局进行发布和上报。

五、材料市场价格信息须采集质量合格产品。应多渠道

选定信息采集点，确保材料市场价格信息及时、真实、准确，

原则上应不少于 3个不同类型信息采集点。

信息采集点的类型参考如下：

（一）本地区专业建材市场；

（二）本地区诚信经营的材料生产商（供应商)；

（三）本地区拥有建设工程材料价格信息的行政事业单

位；

（四）在本地区诚信经营的建设、施工、造价咨询企业、

- 5 -

项目管理公司和地方政府融资平台公司;

（五）本地区专业建材行业协会和各级造价协会；

（六）本地区在建项目;

（七）专业建材价格信息网站和建材价格信息服务企

业；

（八）其他数据真实可靠的材料价格信息来源。

六、“内蒙古自治区建设工程材料市场价格信息采集目

录”每年更新一次，各盟市在采集目录范围内确定本地区材

料采集发布品种，并根据实际情况进行增补上报。上报截止

日为每年 10月 30日。

七、各盟市材料市场价格信息应不少于每两月发布一

次。其中钢筋类、水泥类、砂石类、混凝土类、水电油类等

主要常用材料按不低于每两月的频次发布，其他材料品种可

视属地实际情况按季度或半年发布。如遇价格变动较大时，

可增加材料价格信息发布频次，及时发布价格预警。

八、鼓励采取市场购买服务方式开展信息采集，保证材

料市场价格信息采集工作的顺利推进。

九、各盟市住房和城乡建设局应确定 1名联络员负责“材

料市场价格信息”的报送工作，并于 2023年 7月 30日前将

联络员基本信息上报自治区住房和城乡建设厅。各盟市“材

料市场价格信息”应在发布后 5日内报我厅。

- 6 -

联系人：标准定额与节能科技处 刘强

代建中心定额服务处 郭华莹

电 话：0471-6944435、18947185500

0471-6913090、18686036803

邮 箱：35399548@qq.com

附件：内蒙古自治区建设工程材料市场价格信息采集目录

2023年 月 日